Di Como il XXX di Settembre MDLIX.

Di V. S. Ill. affettmo amico et servitore  
Gio. Antonio Volpe, Vescovo di Como

Adresse: Alli Illri Signori sciulteto et consiglio di Friborgo  
miei ossermi a Friborgo.

Besiegeltes Original im Kantonsarchiv Freiburg. Badener Abschiede Bd. 16, Beilage zum Abschied vom 11. Dezember 1559. Wahrscheinlich erhielten auch die fünf katholischen Orte ein gleichlautendes Schreiben. Möglicherweise richtet Volpe sogar an alle 12 das Tessin regierenden Orte eine ähnliche Anzeige. Höchst selten ist obige Unterschrift mit dem italienischen Familiennamen Volpe. Dr. K. Gry kennt keinen solchen Fall aus der Korrespondenz des Tuntius. Siehe Gry, Giovanni Ant. Volpe, Freiburg 1931, S. 5, Anmerkung 6 und Bollettino storico della Svizzera Italiana, 1903, S. 26.

#### 4. Papst Pius IV. an Ritter Josue von Beroldingen.

Rom, 1560 Januar 30.

Bestätigt, wie sein Vorgänger Paul IV. es unlängst getan, den Adressaten als Hauptmann über 100 Schweizer und 20 Italiener in seiner Stadt Bologna, gemäß den zwischen ihm und dem Legaten oder Vicelegaten oder Gouverneur der Stadt abgeschlossenen Kapitulationen, die üblicherweise alle zwei Jahre erneuert werden.

Pius Papa IIIIs.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Cum nuper felicis recordationis Paulus Papa IIIIs praedecessor noster te in officio Capitaneatus custodiae centum Helvetiorum et viginti Italorum civitatis nostrae Bononiensis cum stipendiis, emolumentis, honoribus et oneribus solitis alias juxta tenorem Capitulorum inter tunc apostolicae Sedis in dicta civitate Legatum seu eius Vicelegatum, aut eiusdem civitatis Gubernatorem et te initorum, ac de biennio in biennium, ut moris erat, cum pro tempore existente eiusdem Sedis Legato, aut eius Vicelegato, vel predictae civitatis Gubernatore per te ineundorum ad suum et ipsius Sedis beneplacitum per eius in forma brevis litteras confirmaverit, et ad officium ipsum te de novo deputaverit, ac Tibi, quod opera alicuius ex dictis centum Helvetiis et viginti Italibus privari, aut in ea impediri nequires, indulserit et si aliquis eorumdem Helvetiorum, aut Italorum quovis praetextu et Superiorum facto operam suam personalem in custodia huiusmodi non praestaret et officium suum personale non perageret, stipendum sibi alias debitum non consequeretur, nec perciperet, neque consequi aut percipere possit illique de stipendio solito nullatenus responderetur, statuerit et ordinaverit, prout in dictis litteris plenius continetur: Tuque officium huiusmodi non minus diligenter quam strenue et fideliter hactenus exercueris: Nos sperantes, quod de bono continuabis in eius melius, Te in dicto officio Capitaneatus cum stipendiis, emolumentis, honoribus et oneribus predictis, neconon cum omnibus

et singulis in eis contentis clausulis litteras praedictas ad nostrum et ejusdem Sedis beneplacitum auctoritate apostolica tenore praesentium confirmamus, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XXX Januarii M. D. LX, Pontificatus nostri anno primo.

Franciscus Aragonius.

Adresse: Dilecto filio Josue Berlinghen, Capitaneo custodiae Helvetiorum et Italorum civitatis nostrae Bononiensis.

Original auf Pergament, seit 1907 im Staatsarchiv Uri. Spuren des Fächerstiegels außen noch sichtbar. Siehe die Abbildung dieser Adresse S. 48.

### 5. Papst Pius IV. an Landammann und Rat von Uri.

Rom, 1561 August 31.

Der jeweilige Pfarrer von Altendorf erhält das Privileg, Kirchen, Klöster, Altäre, Friedhöfe und andere kirchliche Orte im Gebiet von Uri zu rekonzilieren und Kelche, geistliche Gewänder und Glocken zu weißen.

Privilegium ab Apostolica Sede parochiae Sancti Martini  
in Altorff concessum.

Pius PP. IIIIs.

Ad futuram rei memoriam.

Romana Ecclesia cunctorum Christi fidelium pia mater et magistra universis filiis suis catholicis praesertim et devotis ad se humiliter recurrentibus ubera maternae dilectionis effundere et honestis eorum votis, per quae maxime divinus cultus non modo conservatur, sed etiam eorum dispendiis et indemnitatibus consulitur, benigne annuere precesque ab eis sibi porrectas ad exauditionis gratiam libenter admittere consuevit, prout illorum studium et devotione requirit idque in Domino conspicit salubriter expedire.

Exponi siquidem nuper Nobis fecerunt dilecti filii Ammanus et Consiliarii totius pagi Uraniae, Constantiensis dioecesis, quod cum venerabilis frater episcopus Constantiensis tribus vel quatuor dietis ab ipsis distare et ut plurimum residere solitus sit et propterea ab eo perquam raro ipsis visitari contingat et si quando vocatus ad illos venire non gravatur, id tamen non sine maximis sumptibus et impensis fieri necesse est. Quare dictus Ammanus et Consiliarii Nobis humiliter supplicari fecerunt, ut tum pro Dei in primis honore et sacrarum caeremoniarum conservatione, tum ad obviandum eorum dispendiis, rectori ecclesiae D. Martini, sitae in pago ipsorum Altorffo nuncupato, monasteria, altaria et coemeteria polluta reconciliare et vestimenta sacerdotalia ad usum ministerii altaris necessaria benedicere possit, concedere atque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, attendentes eorumdem Ammani et Consiliariorum totiusque pagi Uraniae eximiam erga Nos et Sedem Apostolicam fidei constantiam singularemque sincerae devotionis fervorem, eiusmodi supplicationibus inclinati, eiusdem ecclesiae D. Martini nunc existenti et successive pro tempore futuris rectoribus quascunque ecclesiis, monasteriis, altaria, coemeteria et alia loca ecclesiastica in ditione temporali eiusdem pagi Uraniae consistentia homicidio, sanguinise effusione aut aliter quomodolibet pro tempore polluta, per seipsum aquâ tamen per dictum episcopum Constantiensem aut alium catholicum antistitem gratiam

et communionem Sedis Apostolicae habentem, benedictâ reconciliandi et calices ac vestimenta quaecunque, quibus sacerdotes in sacro altaris ministerio iuxta Sanctae Romanae Ecclesiae ritum utuntur ac etiam campanas benedicti caeteraque in praemissis necessaria et opportuna faciendi, gerendi et exequendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore praesentium licentiam concedimus et facultatem, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die 31. Augusti MDLXI, pontificatus nostri anno secundo.

A tergo: Copia privilegii a S. Sede apostolica concessi ecclesiae D. Martini rectori in pago Altorfensi die 31. Augusti anno 1561.

Alte Kopie im Pfarrarchiv Altdorf. Das Original ist wohl beim Brande von Altdorf am 5. April 1799 verloren gegangen. Es lag beim jeweiligen Landammann. Uri wurde um dieses Privileg von andern Orten viel benedict. Nur Luzern erlangte eine gleiche Gunst.

## 6. Papst Pius IV. an Schultheiß und Rat von Luzern.

Rom, 1562 April 18.

Der jeweilige Propst der Kollegiatkirche von Luzern erhält das Privileg, Kirchen, Klöster, Altäre, Friedhöfe und andere heilige Orte im Gebiet von Luzern zu rekonstzieren und kirchliche und priesterliche Gewänder, Kelche, Taufsteine, Glocken und andere zum Dienste des Altares notwendige Dinge zu weihen.

Pius PP. IIIIs.

Ad futuram rei memoriam.

Romanus Pontifex honesta cunctorum christifidelium, praesertim Sedi Apostolicae devotorum, desideria libenter ad exauditionis gratiam admittit, prout temporum et personarum qualitate pensata id in Domino conspicit salubriter expedire.

Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii Scultetus et Senatus oppidi Luceriae catholici cantonis Helvetiorum, Constantiensis dioecesis, quod cum venerabilis frater episcopus Constantiensis longinquitate itineris sejunctus ab ipsis sit, idemque ad eos, qui in alpibus durissimis habitant, ratione visitationis raro et tunc quidem cum summis expensis sumptibusque eorum subditorumque suorum perveniat interdumque multa contingent, quae in ecclesiarum administratione necessaria fore dignoscuntur et propterea dicti Scultetus et Senatus Nobis humiliter supplicari fecerint, ut pro Dei inprimis honore et ipsarum ecclesiarum bono regimine necnon ad obviandum eorum dispendiis praeposito collegiae ecclesiae juxta suum oppidum positae, quod ecclesias, monasteria, altaria, cimiteria, aliaque sacra loca polluta reconciliare vestesque ecclesiasticas et sacerdotales aliaque necessaria benedicere possit, concedere aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur attendentes eorundem Sculteti et Senatus totiusque pagi Luceriae eximiam erga Nos et Sedem eandem fidei constantiam singularemque devotionis sinceritatem cuiusmodi supplicationibus inclinati ejusdem collegiae ecclesiae praeposito nunc et pro tempore existenti quascumque ecclesias, monasteria, altaria, cimiteria aliaque sacra loca homicidio, sanguinis aut seminis effusione aut alias quomodolibet polluta in ditione temporali ejusdem pagi Luceriae consistentia per seipsum aquâ tamen prius per dictum episcopum

Constantiensem vel alium catholicum antistitem gratiam et communionem dictae Sedis habentem benedictâ, reconciliandi necnon vestes ecclesiasticas et sacerdotales, calices, baptisteria, campanas aliaque ad ministerium altaris necessaria, juxta Sanctae Romanae Ecclesiae ritum et ceremonias benedicendi caeteraque omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria seu quomodo libet opportuna faciendi, gerendi et exequendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium licentiam concedimus et facultatem, non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die XVIII Aprilis MDLXII, pontificatus nostri anno tertio.

Caesar Glorierius.

Original auf Pergament im Stiftsarchiv Luzern. Außen sind noch Ueberreste der Besiegelung mit dem Fischerring erhalten. — Ein Vergleich mit dem Privileg für den jeweiligen Pfarrer von Altendorf zeigt deutlich, daß letzteres fast wörtlich als Vorlage diente.

## 7. Volpe an die katholischen Orte.

Baden, 1562 Junii 27?

Wünscht die Bewilligung für eine Anwerbung von 4000—6000 Mann zu einem früheren oder späteren Gebrauche im Dienste des Papstes und des apostolischen Stuhles.

Illustri et potenti Signori.

La turbulenza de tempi, et romori che si sentono da diverse bande, et ponno verisimilmente sospettarsi da molte altre, avvertiscono ogni principe à vigilare, per non esser colto al' improvviso. Di qui è che Nostro Signore, volendo anco esso assicurarsi, ne lasciarsi sopraggiungere improviso, cerca di provedere à fatti suoi. Et perche hà molto fede in questa inclita Natione, vol più presto metter' in mano di Lei le cose sue, in guardia dela quale molto tempo fà hà dato la propria persona, che di qual si voglia altra. Però per parte di Sua Santità io ricerco le Signorie Vestre che si contentino che possa far leva di quattro o sei mila fanti di questa Natione, in caso d'un suo bisogno, il quale li potesse occorrere: quali fanti possa condurre ovunque à Sua Beatiitudine piacerà per servitio suo, et della Sede Apostolica. Promettendole, quando verrà il tempo di fare detta leva, di trattarli secondo il merito dela loro virtù, et affettione che gli porta. Mà perche questo bisogno può venir così presto come tardi, desidera d'essere presto assicurato, se ad ogni sua richiesta (la qual ponno pensare che sarà per causa giusta) permetteranno che possa fare detta leva. Le prego donc à darmi presta et risoluta risposta, et tale quale Sua Santità aspetta per la gran confidenza che hà in loro, et ottima opinione che de hà dela loro osservanza verso la Santa Sede Apostolica.